

GESTIONE RESIDUI PASSIVI - ES. 1998

ANNO	CAP	STANZIAMENTO	PAGATI	DA PAGARE	TOTALE	DIFFERENZA + o -
96	2	77.680.000	77.680.000		77.680.000	
96	29	932.000	932.000		932.000	
97	2	41.450.800	41.450.800		41.450.800	
97	3	755.000	755.000		755.000	
97	5	1.489.556	1.489.556		1.489.556	
97	7	1.113.600	1.113.600		1.113.600	
97	10	9.915.281	9.915.281		9.915.281	
97	15	5.086.365	5.086.365		5.086.365	
97	17	18.408.520	18.408.520		18.408.520	
97	23	337.109.065	337.109.065		337.109.065	
97	25	189.550.000	180.946.560	6.656.000	187.602.560	1.947.440
97	26	14.770.051	14.770.051		14.770.051	
97	27	12.297.000	12.297.000		12.297.000	
97	28	12.799.000	12.799.000		12.799.000	
97	29	112.496.768	112.496.768		112.496.768	
		834.921.006	826.317.566	6.656.000	832.973.566	1.947.440

RIEPILOGO GENERALE DELLA PARTE SECONDA USCITE

Codice meccan.	Capitolo	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE in più o in meno	
			RS: CP: CS: T:	INIZIALI RESIDUI COMPETENZA CASSA	VARIAZIONI in più o in meno	DEFINITIVE RESIDUI COMPETENZA CASSA	PAGATE DA RESIDUI DA COMPETENZA TOTALE CASSA	DA PAGARE DA RESIDUI DA COMPETENZA TOT. AL 31/12		TOT. IMPEGNI RESIDUI COMPETENZA TOT. AL 31/12
TITOLO 1			RS:	493.008.187	0	493.008.187	493.008.187	0	493.008.187	0
USCITE EFFETTIVE			CP:	1.281.200.000	119.403.459	1.400.603.459	875.365.335	53.335.954	928.701.187	-471.902.272
			CS:	1.281.200.000	612.411.646	1.893.611.646	1.363.373.520			-525.238.126
			T:					53.335.854	1.421.709.374	
TITOLO 2			RS:	204.320.051	0	204.320.051	195.716.611	6.656.000	202.372.611	-1.947.440
USCITE IN CONTO CAPITALE			CP:	60.000.000	0	60.000.000	25.192.183	0	25.192.183	-34.807.817
			CS:	60.000.000	189.550.000	249.550.000	220.903.794			-28.641.206
			T:					6.656.000	227.564.794	
TITOLO 3			RS:	137.592.768	0	137.592.768	137.592.768	0	137.592.768	0
PARTITE DI GIRO E CONTABILITA' SPECIALI			CP:	1.182.000.000	0	1.182.000.000	944.123.647	141.242.670	1.085.366.317	-96.633.683
			CS:	1.182.000.000	25.096.000	1.207.096.000	1.081.716.415			-125.379.585
			T:					141.242.670	1.222.959.085	
TOTALE GENERALE			RS:	834.921.006	0	834.921.006	826.317.566	6.656.000	832.973.566	-1.947.440
			CP:	2.523.200.000	119.403.459	2.642.603.459	1.844.681.163	194.578.524	2.039.259.687	-603.343.772
			CS:	2.523.200.000	827.057.646	3.350.257.646	2.670.998.729			-679.258.917
			T:					201.234.524	2.872.233.253	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE				0	0	0				0
DEFICIT DI CASSA				0	0	0	0	0	0	0
TOTALE GENERALE			RS:	834.921.006	0	834.921.006	826.317.566	6.656.000	832.973.566	-1.947.440
			CP:	2.523.200.000	119.403.459	2.642.603.459	1.844.681.163	194.578.524	2.039.259.687	-603.343.772
			CS:	2.523.200.000	827.057.646	3.350.257.646	2.670.998.729			-679.258.917
			T:					201.234.524	2.872.233.253	

BANCA DI ROMA AG. 105
 QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA - ESERCIZIO 1998

	C O N T O		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
RISCOSSIONI (col. 4 del riepilogo generale dell'entrata, più lire 636.638.621, sui residui, per fondo iniz. di cassa)	1.103.420.227	1.928.862.643	3.032.282.870
PAGAMENTI (col. 4 del riepilogo generale della spesa)	826.317.566	1.844.681.163	2.670.998.729
FONDO DI CASSA			361.284.141

ROMA, li

IL TESORIERE
 BANCA DI ROMA AG. 105

U.N.M.S. - SEDE CENTRALE
 QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA - ESERCIZIO 1998

	C O N T O		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
RISCOSSIONI (col. 4 del riepilogo generale dell'entrata, più lire 636.638.621, sui residui, per fondo iniz. di cassa)	1.103.420.227	1.928.862.643	3.032.282.870
PAGAMENTI (col. 4 del riepilogo generale della spesa)	826.317.566	1.844.681.163	2.670.998.729
FONDO DI CASSA			361.284.141
RESIDUI ATTIVI (al netto del fondo di cassa)	30.784.593	266.179.870	296.964.463
SOMMA			658.248.604
RESIDUI PASSIVI	6.656.000	194.578.524	201.234.524
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 1998			457.014.080
RESIDUI PASSIVI PERENTI			0
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 1998			457.014.080

ROMA, li

IL SEGRETARIO

IL PRESIDENTE

CONTO CONSUNTIVO
ANNO 1998

CONTO ECONOMICO DELLE RENDITE E DELLE SPESE
delle sopravvenienze ed insussistenze di attività e passività
dell'esercizio 1998

DESCRIZIONE DEI TITOLI		SOMME	
		Parziali	Totali
ENTRATE			
TITOLO I - Entrate effettive	L.	1.109.675.784	
USCITE			
TITOLO I - USCITE effettive	L.	928.701.187 (-)	
Disavanzo di rendita	L.	180.974.597	180.974.597
SOPRAVVENIENZE DI ATTIVITA'			
Maggiore VALORE IMM.LE ASCOLI PICENO L.		79.000.000	
Maggiore accertamento residui attivi L.		780.355 (+)	79.780.355 (+)
INSUSSISTENZA DI ATTIVITA'			
QUOTA EVALUTAZIONE BENI PATRIMONIALI L.		18.785.327	
MINORE VAL. ATTRIB. AI BENI PATRIMON L.		25.479.639 (+)	
Minore accertamento residui attivi L.		0 (+)	44.264.966 (-)
SOPRAVVENIENZE DI PASSIVITA'			
Maggiore accertamento di residui passivi	L.	0	0 (-)
INSUSSISTENZA DI PASSIVITA'			
Minore accertamento di residui passivi	L.	1.947.440	1.947.440 (+)
RISULTATO ECONOMICO	L.	218.437.426	218.437.426

RENDICONTO GENERALE DEL PATRIMONIO - ESERCIZIO 1998

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
PARTE PRIMA				
SITUAZIONE PATRIMONIALE				
TITOLO I				
PATRIMONIO EFFETTIVO				
ATTIVI				
Terreni e fabbricati.....	1.203.033.300		1.469.636.060	
Mobili e macchine.....	221.615.635		234.759.595	
Deposito con specifica destinazione.....	201.034.388		0	
		1.625.683.523		1.704.395.655
PASSIVI				
Fondo svalutazione beni patrimoniali.....	153.915.020		172.700.347	
		153.915.020		172.700.347
ATTIVO NETTO PATRIMONIALE		1.471.768.503		1.531.695.308
TITOLO II				
COSE DI TERZI				
Attivo deposito INA.....	193.922.564		205.970.787	
Passivo indennita' liquidazione personale.....		0		0
ATTIVO NETTO PATRIMONIALE		1.471.768.503		1.531.695.308
PARTE SECONDA				
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA				
Rimane cassa.....	636.638.621		361.284.141	
Residui attivi.....	496.785.844		296.964.463	
Deficienza cassa.....	0		0	
Residui passivi.....	834.921.006		201.234.524	
Avanzo (o disavanzo) di Amministrazione	298.503.459		457.014.080	
ATTIVITA' NETTA COMPLESSIVA				
A PRINCIPIO ESERCIZIO		1.770.271.962		
Risultato C/Economico		218.437.426		
ATTIVITA' NETTA COMPLESSIVA				
A FINE ESERCIZIO		1.988.709.388		1.988.709.388

RELAZIONE
DEL COLLEGIO DEI SINDACI

**RELAZIONE DEL COMITATO CENTRALE DIRETTIVO
DELL'UNIONE NAZIONALE MUTILATI PER SERVIZIO
AL RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 1998**

Signori Consiglieri,

il Comitato Centrale Direttivo, in ottemperanza al disposto dell'art.15 dello Statuto sociale, ha redatto il rendiconto per l'esercizio finanziario 1998, che viene sottoposto al Vostro esame per l'approvazione.

Il rendiconto dell'esercizio 1998 si compendia nelle seguenti cifre:

- FONDO CASSA AD INIZIO ESERCIZIO	636.638.621
- SOMME RISCOSE	2.395.644.249
	<u>3.032.282.870</u>
- SOMME PAGATE	2.670.998.729
	<u>361.284.141</u>
- FONDO CASSA A CHIUSURA ESERCIZIO	
- RESIUI ATTIVI	296.964.463 (1)
- RESIDUI PASSIVI	201.234.524 (2)
	<u>457.014.080</u>
- AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/98	<u>=====</u>

La gestione finanziaria dell'esercizio 1998 si è chiusa positivamente, determinando un avanzo di amministrazione di £.457.014.080

Il Conto economico delle rendite e delle spese presenta un avanzo di £. 180.974.597, determinato dai seguenti risultati:

- ENTRATE EFFETTIVE	1.109.675.784
- USCITE EFFETTIVE	928.701.187
	<u>=====</u>
- AVANZO DI RENDITA	180.974.597

Contro l'accertamento economico:

- ENTRATE EFFETTIVE	946.847.737
- USCITE EFFETTIVE	875.365.333
	<u>=====</u>
- AVANZO EFFETTIVO	71.482.404

che sommato alla differenza tra:

- SOMME ACCERTATE	162.828.047
- SOMME IMPEGNATE	53.335.854
	<u>=====</u>
DIFFERENZA	109.492.193
	<u>=====</u>
AVANZO DI RENDITA	180.974.597

Il Conto economico si è chiuso con un risultato anche'esso positivo di £.218.437.426 determinato dalla gestione finanziaria, dalla gestione dei residui, dalla sopravvenienza delle attività, dalla insussistenza di attività, dalla insussistenza di passività, come appresso evidenziato:

- Differenza tra entrate effettive ed uscite effettive di parte corrente	180.974.597
---	-------------

Risultato della gestione dei residui:

ATTIVI

- STANZIAMENTI	496.785.844
- RISCOSSI	466.781.606
- DA RISCOUTERE	30.784.593
	<u>497.566.199</u>

- Differenza con lo stanziamento	+ 780.355
----------------------------------	-----------

PASSIVI

- STANZIAMENTI	834.921.006
- PAGATI	826.317.566
- DA PAGARE	6.656.000
	<u>832.973.566</u>

- Differenza con la previsione	- 1.947.440
--------------------------------	-------------

Sopravvenienza di attività per :

- Maggiore valore immobile sez. Ascoli Piceno	79.000.000
---	------------

Insussistenza di attività per :

- quota svalutazione beni patrimoniali	18.785.327
- Minore valore attribuito ai beni patrimoniali	<u>25.479.639 - 44.264.966</u>

Risultato del conto economico portato in aumento allo stato dei capitoli	218.437.426
---	-------------

I dati sopra esposti evidenziano un risultato positivo del Conto economico di £.218.437.426, determinato dalla gestione di parte corrente di £.180.974.597 dalla sopravvenienza di attività di £.79.780.355, dall'insussistenza di attività di £.44.264.966, dall'insussistenza di passività di £.1.947.440.

La gestione dell'esercizio finanziario A/98 è continuata in economia dovendo contare esclusivamente sulle entrate di tesseramento soci, considerazione che trova riscontro nell'accertamento economico tra entrate effettive di £.946.847.737 contrapposte alle uscite effettive di £.875.365.333.

Il Conto Capitale presenta un movimento nelle entrate di £.210.224.738 derivante dallo smobilizzo della somma di £.201.034.388 accantonate per acquisto immobile Sede Centrale e dal rimborso del seposito cauzionale di £.9.190.350 da parte della Banca D'Italia per risoluzione del contratto di locazione degli uffici di Via Cavour, 71 - Roma.

- nelle uscite :

- Cap.25 £.187.602.560 per spese di ristrutturazione dell'immobile di Via Savoia 84 destinato ad uffici della Sede Centrale.

- £.13.143.960 per acquisto nuovi mobili e macchinari per ufficio

- cap.26 - £.14.770.051 per accantonamento interessi 97 maturati su somma con specifica destinazione

- £.12.048.223 quale accantonamento, su polizza collettiva INA, del TFR dei dipendenti.

Lo stato patrimoniale presenta le seguenti variazioni:
tra le attività:

- terreni e fabbricati + £.266.602.500 di cui £.187.602.560 per incremento valore immobile di Via Savoia 84 relativo alle spese di ristrutturazione e £.79.000.000 per maggiore valore immobile acquistato dalla sezione di Ascoli Piceno.

- Mobilio e macchine + £.13.143.960 per acquisto di mobilio e macchine d'ufficio

- Deposito con specifica destinazione - £.201.034.388 somma utilizzata per ristrutturazione dell'immobile di Via Savoia 84;

Tra le attività:

- Fondo svalutazione beni patrimoniali + 18.785.327_

Il Titolo II - cose di terzi è costituito dall'attivo del deposito INA per accantonamento TFR dei dipendenti di £.205.970.787 e dal passivo per indennità di liquidazione del personale dipendente di £.205.970.787

Ritornando alla gestione finanziaria di parte corrente è da evidenziare ancora come alla differenza delle entrate di £.52.424.216 si contrappone una differenza delle uscite di £.471.902.272

Di seguito si riporta un quadro riassuntivo delle entrate ed uscite effettive per centri di costo e il rapporto percentuale dei singoli costi rispetto al totale e differenze percentuali rispetto all'esercizio A/97

DESCRIZIONE	IMPORTO	PER.LE RISPETTO AL TOTALE ENTRATE	DIFF.ZA PERC.LE + o - eserc.A/97
- INTERESSI ATTIVI	4.406.560	0,40%	-7,17
- TESSERAMENTO	1.098.292.001	98,98	+7,81
- ENTRATE DIVERSE	6.977.223	0,62	-0,64
	<u>1.109.675.784</u>	<u>100%</u>	

USCITE CORRENTI

DESCRIZIONE	IMPORTO	PER.LE RISPETTO AL TOTALE USCITE	DIFF.ZA PERC.LE + o - eserc.A/97
- spese funz.onto organî Centrali (cap.2-15-22)	206.022.955	22,18%	+8,33%
- spese personale dipendente (cap.8-9-10-11)	309.863.510	33,37%	+9,95%
- spese di funz.to dei servizi (cap.3-4-5-6-7 16-19-20)	170.558.854	18,37%	-0,91%
- spese legali tecniche amm.ve (cap.12)	52.535.768	5,66%	+1,08%
- spese di prom.ne sociale (cap.13-14-17-18 21-23-24)	189.720.100	20,42%	-18,45%
	<u>928.701.187</u>	<u>100%</u>	

Dal quadro riassuntivo delle entrate si evidenzia che le entrate per tesseramento rappresentano il 98,98% con incremento del 7,81% rispetto all'esercizio 97, frutto dell'aumento della quota costituendo l'unica fonte di finanziamento.

Nel quadro riassuntivo delle uscite si evince una maggiore spesa rispetto all'esercizio 97 tra quelle di funzionamento Organi Centrali di +8,33% di personale dipendente +9,95% a seguito di due assunzioni, legali e tecniche-amministrative +1,08% per maggiori oneri legali e direzione lavori di ristrutturazione dell'immobile di Via Savoia 84.

Come in precedenza mostrato il presente elaborato contabile è stato redatto tenendo conto delle sole entrate per tesseramento, nella ovvia constatazione che il provvedimento di finanziamento delle Associazioni di promozione sociale per il triennio 1998/2000, approvato con legge 15 dicembre 1998, n. 438, non ha avuto ancora operatività.

In proposito valutando una futura, potenziale, maggiore tranquillità gestionale e, previa modifica del piano dei conti, si potrà esaminare la possibilità di destinare parte delle entrate a mirate finalità associative quali: organizzazione di Convegni regionali, creazione di un fondo per sussidi alle sezioni operose ma in difficoltà economiche o che hanno organizzato Convegni interregionali, assunzione di personale, creazione di un fondo per l'integrazione di somme destinate all'acquisto dei locali sezionali, creazione di un fondo per l'anticipazione delle spese di funzionamento dei Gruppi regionali, con obbligo di rendiconto trimestrale alla Sede centrale.

E' tuttavia da rilevare come il solo incremento della quota sociale ha permesso gradualmente, nel corso dell'anno, la realizzazione di alcuni di quei programmi più volte esposti nelle varie relazioni al bilancio, ma sempre inattuati per carenze finanziarie: ci riferiamo alla ripresa con cadenza bimestrale, e con una nuova veste tipografica del periodico associativo, l'aggiornamento del volume "Elementi fondamentali della pensione privilegiata, la realizzazione di tre qualificati convegni interregionali (l'Aquila 23 maggio, Macerata 27 giugno e Campobasso 17 ottobre) su importanti problematiche pensionistiche/legislative che nel corso dell'anno hanno coinvolto positivamente gran parte degli associati.

Momento storico associativo è, stato, poi in data 25 giugno l'inaugurazione dei nuovi locali della Sede centrale, mentre un "primo" intervento televisivo è stato assicurato in data 7 dicembre, su RAI 1, nell'ambito della trasmissione "Dieci minuti con...". Da tempo gli organi direttivi tentavano di percorrere la strada dei mass-media e con questo "spazio" tale desiderio si sta realizzando, infatti, oltre a detta presenza altri ne verranno garantiti presso i principali centri di informazione per una maggiore e giusta diffusione del ruolo del Sodalizio nell'ambito del Paese e dei non iscritti, un potenziale di circa il 70% del totale degli invalidi per servizio che, nonostante le varie azioni di proselitismo, stentano ad avvicinarsi all'Unione

Il CCD ritenendo di aver operato nel rispetto dei programmi associativi, sottopone, quindi, il presente documento per la definitiva approvazione al Consiglio nazionale, previo esame del Collegio centrale dei Sindaci, con la certezza che tali organi si adoperino, in uno spirito di reciproca collaborazione per una Unione sempre più compatta.

Il Comitato Centrale Direttivo